
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia

SERVIZIO EDILIZIA
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/352 
E-mail edilizia@unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 23/09/2025 il sig. Lorenzo Bucaioni, afferente al Servizio Edilizia, 
richiedeva al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket istituzionale n. 7G2-
A9W-S517, di acquistare il servizio di riparazione straordinaria per l’ascensore grande 
FIAM 680252 – matr.PG/632 presente a Palazzo Gallenga, riguardante:

        - VOCE FUNI TIRANTI: Sostituzione Funi Di Trazione D.13 Mm N.10 in speciale lega di 
acciaio di costruzione apposita per impianti elevatori; Sostituzione lubrificanti argano, 
controllo e regolazione giuoco cuscinetti reggispinta

        - VOCE PULEGGIA: Smontaggio del gruppo argano; Sostituzione della puleggia di 
trazione; Rimontaggio del gruppo argano e prove

        - VOCE INTERRUTTORE: Installazione pulsante stop a fungo di emergenza su argano
        - VOCE CARTER DI PROTEZIONE PULEGGIA: Istallazione carter di protezione Puleggia

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di        accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente;

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici, di seguito Codice);

- l’art. 50 del sopra richiamato codice comma1 lettera b)  avente ad oggetto: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;

Richiamati:

lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 
aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo 
errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel 
testo vigente; 
il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle 
risorse informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di 
Perugia, emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente; 
il Regolamento per la pubblicazione di documenti all'Albo on-line dell'Università per 
Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 480 del 22 dicembre 2017;



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4    
06123 Perugia – Italia 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/352  
E-mail edilizia@unistrapg.it 

  

 

Visto il preventivo prot. 16887 dell’11/08/2025 pervenuto dall’OE Samer s.r.l. con sede a 
Corciano in via C.Bozza 3 – P.I. 01550220543 per un importo di € 13.447,00 oltre Iva al 
22%; 

Considerato che la ditta SAMER s.r.l. è incaricata con DDG n.513 del 30/11/2023 del 
servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori 
dell'ateneo e che la riparazione straordinaria di cui al preventivo prot. 16887 non 
rientra nell'ambito del servizio affidato; 

Preso atto che il preventivo per il servizio straordinario di manutenzione della macchina 
ascensore sita in Palazzo Gallenga, ravvisata anche l’urgenza di procedere a garanzia 
della sicurezza e della continuità del servizio, è ritenuto congruo e rispondente alle 
esigenze dell’ufficio richiedente nell’interesse dell’Ateneo; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo di Euro 13.447,00 oltre Iva 22% trova copertura alla voce alla voce 
COAN A.C.02.08.03.02 “Manutenzione impianti su immobili soggetti a vincolo” - 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo 2025; 

DECRETA 

- di provvedere all’affidamento diretto, tramite Trattativa diretta sulla piattaforma 
MePA, all’OE Samer s.r.l. con sede a Corciano in via C. Bozza 3 – P.I. 01550220543 
per un importo di € 13.447,00 oltre Iva al 22% pari a € 2.958,34 per un importo di 
€ 16.405,34; 

- di imputare il suddetto costo di complessivi € 16.405,34 alla voce COAN 
A.C.02.08.03.02 “Manutenzione impianti su immobili soggetti a vincolo” - 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo 2025; 

- di nominare RUP del presente affidamento l’Arch. Bianchi Camilla; 
- di dare atto che la liquidazione delle relative fatture avverrà previo esito positivo 

della verifica della regolarità del servizio da parte del RUP Arch. Camilla Bianchi 
responsabile del Servizio Edilizia nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 
DPR 602/1973); 

 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 

Il Direttore generale 
dott. Luigi Botteghi  

 
 
 
 
 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4    
06123 Perugia – Italia 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/352  
E-mail edilizia@unistrapg.it 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


